Illud utinam ne vere scriberem! Cic. Epist. 5, 17. — *Haec ad te die natali meo scripsi, quo utinam susceptus non essem; aut ne quid ex eadem matre postea natum esset!* Plura scribere fletu prohibeor. Cic. ad Att. 11, 9. extr. (Néha a' particula kihagyatik) *Tecum ludere sicut ipsa possem!* Catull. 2, 9. — *Utinam tam facile vera invenire possim, quam falsa convincere!* C. N. D. 1, 91. — *Utinam reliquis mortalibus, ut Scythis, similis moderatio et abstinentia alieni foret: profecto non tantum bellorum per omnia secula terris omnibus continuaretur.* J. 2, 2.

g) *Quasi*, (mintha) mindig conjunctivust kíván, példák: *Quidam idecirco Deum esse non putant, quia non appetet, nec cernitur: proinde quasi nostram ipsam mentem videre possimus.* C. Mil. 84. — *Faba Pythagorei utique abstinuere: quasi vero eo cibo mens, non venter infletur.* Cic. Div. 2, 119. — *Stultum est, in luctu capillum sibi evellere, quasi calvatio moeror levetur.* C. Tusc. 3, 62.

Jegyzet. *Quasi* ezen szavakbul olvadt özsze, *quam si*, a' minthogy most is mondatik azon értelemben: *tamquam si* (mintha).

h) *Tamquam* (mintha, mint ha), *ac si, velut si, velut si, velut*, (ritkábban *sicut*) *ceu*, mindnyája egyet jelent; példák: *Sic vive cum hominibus, tamquam Deus videat, et videt: sic loquere cum Deo, tamquam homines audiant.* S. Ep. 10. — *Sic cogitandum est, tamquam aliquis in pectus intimum inspicere possit; et potest.* S. Ep. 83. — *Quae per difficilia sunt, perinde habenda saepe sunt, ac si effici non possint.* C. Part. 84.

i) *Quamvis* (ámbár, de ha úgy—is) mindig conjunctivus következik utána; egyébként ugyanazon értelmük: *quamlibet, quantumvis;* de ide számitható *licet* is; a' *quamvis* elválasztva is téteket (mert e' két szóból van, *quam volo, vis*) mint: *quam volent in conviviis faceti sint* (legyenek a' vendégségen olly tréfások, vigak a' mint akarnak); *quam volent im pudenter mentiantur* (bár olly szemtelenül hazudjanak a' hogy nekik tetszik — akarnak); példák:

Si quid effici non potest, deliberatio tollitur, quamvis utille sit. C. Part. — *Quamvis se ipso contentus sit sapiens, amicis illi opus est.* S. Ep. 9. — *Vita brevis est, licet supra mille annos exeat.* S. Brev. 6. — *Licet irrideat* (nevessen en-

gem bárki), si quis vult: plus apud me tamen vera ratio valebit, quam vulgi opinio. Cic. Parad. 1, 2.

k) *Dum, donec, quoad*, egyet jelentenek: *meddig, mig, addig*, majd indicativus, majd meg conjunctivus tétekit; midőn az az értelmük: *mig*, és ha valami célezás van a' mondásban, vagy ha a' doleg még nem megtörtént tény, hanem csak megvalósulhat, akkor conjunctivus tétekit, egyéb esetekben indicativus; példák: